
 

  
  Prishtinë,   

 KËRKESË PËR LICENCË TË SHFRYTËZIMIT

        për mineralet metalike 

 1  AUTORITETI  

 
Në bazë të Rregullores së UNMIK-ut 2005/2, Neni 2 dhe 6, dhe Rregullores së UNMIK-ut 
2005/3, Neni 6, të dyja të shpallura më datën 21 Janar 2005, Bordi Qeverisës i Komisionit të 
Pavarur për Miniera dhe Minerale (KPMM) ka fuqinë për të aprovuar Licencat për Shfrytëzim. 

 2  INFORMATAT E KËRKESËS (të plotësohen nga Zyra e Regjistrimit të KPMM) 
 Numri i Kërkesës të KPMM-së  
 Data e paraqitjes së kërkesës (dd.mm.yyyy)  
 Koha e paraqitjes së kërkesës (hh.mm)  
 Pranuar nga (Nënshkrimi)   _____________ 

 3  
INFORMATAT E PARAQITËSIT TË KËRKESËS (të plotësohen nga paraqitësi i 
kërkesës) 

 Emri i biznesit  
 Përfaqësuar nga  
 Adresa e regjistruar zyrtarisht  
 Vendi i Aplikacionit  
 Zona Kadastrale - Komuna  
 Nr. Regjistrimit të biznesit  
 Numri i telefonit  
 Numri i telefonit mobil  
 Adresa elektronike  

 4  PARAQITJA E KËRKESËS 
 Dokumentacioni i kërkuar në bazë të Rregullores së UNMIK-ut 2005/3, Neni 30 
 
Personi që ka dëshirë të nxjerrë apo të shfrytëzojë ndryshe burimin minerar në Kosovë, i dorëzon 
Komisionit një kërkesë të kompletuar për lëshimin e licencës së xehetarisë për burimet minerare 
në fjalë në kuadër të zonës përkatëse. Kërkesa e tillë dorëzohet në formën e paraparë së bashku 
me taksën administrative dhe me dokumentet dhe informatat e bashkëngjitura si në vijim: 

  Rr. Armend Daci  Nr.1 
Prishtinë, Kosovë 
Tel: +381 (38) 240 252 
Fax: +381 (38) 245 844 
E-mail: ICMM@kosovo-mining.org 
Web: www.kosovo-mining.org 

Kuvendi i Kosovës 
Skupština Kosova 
Assembly of Kosovo 
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 Kërkesë për licencë të shfrytëzimit 

 4.1  Formularin e Kërkesës të kompletuar dhe të nënshkruar 
 4.2  

Një kopje të vërtetuar të licencës për hulumtim apo për mbajtje të parashtruesit të 
kërkesës për licencë, duke përfshirë cilatdo dokumente që dëshmojnë zgjatjen, bartjen, 
caktimin apo të drejtën e mbajtjes së saj. 
 
Emrat dhe adresat e pronarëve kryesorë dhe të drejtorëve të parashtruesit të kërkesës, 
nëse ka; 
 Vërtetim nga policia se paraqitësi i kërkesës nuk është nën hetime 

 4.3 

 4.4 
 4.5  Deklaratën e paraqitësit të kërkesës mbi përshtatshmërinë 
 4.6  

Një përshkrim të aftësive teknike, profesionale dhe menaxheriale të personelit, i cili 
do të jetë përgjegjës kryesor për zbatimin e programit të xehetarisë. 
 Kopjen e një curriculum vitae përkatëse  4.7 

 4.8  Kopjet e vërtetuara të të gjitha diplomave. Licencave dhe certifikatave 
 4.9  Certifikata e kompletuar e regjistrimit të biznesit 
 4.10  Certifikata e regjistrimit të biznesit të AKM-së (për NSH) 
 
4.11 

 
Kërkesat e kompletuara për çfarëdo miratimesh të kërkuara nga autoritetet tjera 
publike që mund të kërkohen sipas ligjit në fuqi; 
 Listën e komunave, nëse ka më shumë se një; 
 
Një apo më shumë marrëveshje për të drejtat e sipërfaqes, me afat jo më të shkurtër se 
afati i propozuar i licencës për xehetari, mes parashtruesit të kërkesës dhe të gjitha 
palëve të treta me të drejta pronësore të regjistruara në mënyrë të ligjshme në 
sipërfaqen, të cilën parashtruesi i kërkesës propozon ta shfrytëzojë gjatë kryerjes së 
punëve xehetare në fjalë, apo dëshminë e refuzimit a të moshyrjes së palëve të tilla në 
një marrëveshje të tillë sipas kushteve të arsyeshme; 

 4.12 
 
4.13 

 4.14  Licencë të mëhershme për hulumtim 
 4.15 Një hartë e cila tregon vendin për të cilin është parashtruar kërkesa, të përcaktuar me 

koordinatat KosovaRef01 dhe lokacionin e cilësdo ndërtesë, infrastrukture, aktiviteti 
bujqësor apo të ndonjë përmirësimi tjetër të bërë nga njeriu ose karakteristikën e 
sipërfaqes brenda atij lokacioni apo brenda një kilometri nga cilado anë prej kufijve të 
tij, dhe kufijtë e secilës komunë të përfshirë 
 Kopjet e planeve për sipërfaqen për të cilën parashtrohet kërkesa  4.16 

 4.17  Fletën(t) poseduese për Kopje e Planit(eve) 
 4.18  Koordinatat në KosovaRef01 në format digjital dhe në letër të bardhë 
 4.19  

PMBM (Konsistencë të Dëshmive me Planin e Menaxhimit të Burimeve Minerale)  

 4.20  
Programin e xehetarisë që propozohet të ndërmerret nga parashtruesi i kërkesës për 
licencë, i cili përmban si në vijim: 

 
Një parashikim të azhurnuar të resurseve minerale të rezervave minerare për të 
cilat do të vlejë licenca dhe një vlerësim të jetëgjatësisë së pritur të minierës, 
bazuar në rezultatet e kërkimeve të kryera sipas licencës për kërkime dhe të 
dhënave të tjera e raporteve, të cilat mund të kërkohen nga Komisioni; 

 4.20.1 
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 Kërkesë për licencë të shfrytëzimit  

 4.20.2  
Një përshkrim të minierës dhe të zhvillimit të saj të planifikuar, të gjitha ndërtimet 
tjera të cilat do të ndërtohen, nëse ekzistojnë, siç është shkritorja e koncentratit 
apo ndonjë uzinë tjetër përpunuese, të gjitha objektet e minierës, të rrymës 
elektrike, të ujit, të transportit, të mirëmbajtjes, të deponimit dhe objektet tjera 
infrastrukturore, si deh të gjitha objektet e punonjësve, të ushqimit, të banimit, të 
shëndetësisë, të arsimit dhe objektet tjera shoqërore; 
 
Një përshkrim të lokacionit të propozuar, të nivelit dhe të kohëzgjatjes së punëve 
xehetare pas dhënies së autorizimit për shfrytëzim të minierës, si dhe të 
zhvillimeve përkatëse, duke përfshirë metodat, teknikën dhe pajisjet që do të 
përdoren, lokacionet e propozuara për punët xehetare, një vlerësim të 
prodhimtarisë së pritur vjetore gjatë afatit të licencës dhe të gjitha organizimet e 
marketingut dhe të agjencive, nëse ekzistojnë, dhe   
 
Një vlerësim të rrjedhës së skontuar të parave të gatshme gjatë afatit të licencës 
për kapitalin e paraparë dhe shpenzimet e të ardhurat operacionale, që përcakton 
zbatueshmërinë financiare dhe ekonomike të programit të xehetarisë;   

 4.20.3 

 4.20.4 

 4.21  
Një vlerësim të ndikimit në mjedis dhe të gjitha dokumentet e kërkuara sipas Ligjit 
për Mjedisin përkitazi me programin e xehetarisë të përgatitur për secilin rast nga 
ekspertët me përvojë dhe me kualifikime të duhura;   
 
Një plan për mbylljen e minierës dhe një program rehabilitues të përgatitur për secilin 
rast nga ekspertët me përvojë dhe me kualifikime të duhura;   
 
Në rastet kur Komisioni, bazuar në madhësinë dhe vlerën e burimeve minerale, e 
konsideron të duhur, një studim të implikimeve shoqërore të programit xehetar të 
propozuar të përgatitur nga ekspertët me kualifikime të duhura dhe me përvojë;  
 
Një garancion bankar për përmbushjen e detyrimit në formën e paraparë, që garanton 
posedimin e fondeve të mjaftueshme për të kryer planin e mbylljes së minierës dhe 
programin e rehabilitimit. Garancioni i tillë duhet të ketë vlerën e barabartë apo më të 
madhe se sa kostoja e vlerësuar për planin a programin e tillë, duke përfshirë edhe 
astet e paparashikueshme r 

 4.22 

 4.23 

 4.24 

 
4.25 Dëshminë e pagesës së kuotës së pakthyeshme për paraqitjen e kërkesës. 

 Ju lutem vini re: 
 
Gjatë përdorimit të diskrecionit të arsyeshëm, Komisioni mund të lirojë parashtruesin e kërkesës 
për licencë të xehetarisë nga të gjitha kërkesat apo nga pjesa e një kërkese ose më shumë 
kërkesave. 

 5  PËRPUNIMI I KËRKESAVE 
 5.1  

Brenda gjashtë (6) muajve nga pranimi i kërkesës së kompletuar për licencë të xehetarisë 
nga parashtruesi me të drejtë të dorëzimit të kërkesës, Komisioni lëshon licencën në fjalë 
apo i ofron parashtruesit të kërkesës shpjegimin me shkrim me atë se pse Komisioni ka 
vendosur të mos e lëshojë licencën në fjalë. 

 5.2  
Në cilëndo kohë para skadimit të afatit prej gjashtë (6) muajsh, Komisioni në raste të 
jashtëzakonshme dhe gjatë përdorimit të diskrecionit të arsyeshëm, mund të vazhdojë 
periudhën e tillë edhe për gjashtë (6) muaj. Në rastin e tillë, Komisioni menjëherë njofton 
me shkrim parashtruesin e kërkesës për zgjatjen e tillë dhe për arsyet e saj. 
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 5.3  
Nëse parashtruesi i kërkesës ka ofruar dëshmi se pala e tretë ka refuzuar apo nuk ka hyrë 
në marrëveshje për të drejtat e sipërfaqes, që përcakton të drejtat e sipërfaqes, të cilat në 
mënyrë të arsyeshme kërkohen nga parashtruesi i kërkesës për të kryer programin për 
xehetari, Komisioni mund ti parashtrojë një kërkesë në pajtim me dispozitat e ligjit në fuqi 
autoritetit kompetent publik për ridhënien e të drejtave të kërkuara të sipërfaqes për t'i 
mundësuar parashtruesit të kërkesës ushtrimin e të drejtave dhe obligimeve të tij sipas 
licencës për xehetari. Ridhënia e tillë është e vlefshme vetëm nëse është bërë në përputhje 
të plotë me ligjin në fuqi. 

 6  KRITERET PËR LËSHIMIN E LICENCËS
 
Pas pranimit të kërkesës së kompletuar për licencë të xehetarisë nga parashtruesi me të drejtë, 
Komisioni ua dorëzon autoriteteve të tjera publike cilatdo dokumente përkitazi me miratimet, të 
cilat duhet të bëhen nga autoritetet e tilla publike. Duke marrë parasysh cilëndo marrëveshje për 
zhvillimin e minierave, Komisioni lëshon licencën për xehetari nëse përmbushen kriteret vijuese: 

 6.1  Të gjitha kushtet nga neni 30 të jenë të plotësuara; 
 
6.2 

 
Të jenë të ofruara nga parashtruesi i kërkesës dëshmi të arsyeshme që paraqesin 
ekzistimin e depoziteve apo të rezervave të mjaftueshme minerale për të arsyetuar 
programin e propozuar të xehetarisë; 
 
Programi i xehetarisë i parashtruesit të kërkesës të jetë i bazuar në praktikat 
ndërkombëtare të xehetarisë e të mbrojtjes mjedisore dhe të sigurojë shfrytëzimin efikas 
dhe dobiprurës të burimeve minerale në fjalë në zonën përkatëse;  
 
Zona e tokës për të cilën kërkohet licenca dhe afati i propozuar i licencës të mos 
tejkalojnë zonën dhe afatin e arsyeshëm të nevojshëm për kryerjen e programit të 
xehetarisë të propozuar nga parashtruesi i kërkesës; 
 Nëse parashtruesi i kërkesës: 

 6.3 

 6.4 

 6.5 
 
Ka burimet financiare, të cilat në mënyrë të arsyeshme nevojiten për kryerjen e 
programit të propozuar të xehetarisë dhe 
 

 
6.5.1 

 
6.5.2   E ka të drejtën sipas nenit 5; 

6.6 
 

Nëse kërkesa dhe parashtruesi i kërkesës i plotësojnë kushtet e kësaj Rregulloreje; 
 
Nëse secili autoritet publik nga i cili kërkohet miratimi sipas ligjit në fuqi, ka bërë 
miratimin e tillë apo nëse afati kohor për miratimin e tillë ka kaluar dhe autoriteti përkatës 
publik nuk ka ndërmarrë ndonjë veprim, dhe 

6.7 
 

Çdo e drejtë e kërkuar e sipërfaqes që nuk është përfshirë në marrëveshjen për të drejtat e 
sipërfaqes të jetë ridhënë ligjërisht në përputhje me ligjin në fuqi me qëllim të mundësimit 
të personit të licencuar për të ushtruar të drejtat dhe obligimet e tij sipas licencës për 
xehetari 

6.8 
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 7  DEKLARATA E PARASHTRUESIT TË KËRKESËS
 
Parashtruesi i kërkesës siguron që dokumentacioni i dorëzuar të jetë i kompletuar dhe i vërtetë. Ai 
gjithashtu deklaron me nënshkrimin e tij se është informuar rreth kritereve të përshtatshmërisë të 
nenit 5 të Rregullores së UNMIK-ut 2005/3. Dorëzimi dhe/ose përdorimi i dokumenteve false dhe 
deklaratat çorientuese mund të përbëjnë kundërvajtje në bazë të Kodit të Përkohshëm Penal të 
Kosovës (Rregullorja e UNMIK-ut 2003/25) dhe do të rezultojë në proces penal nga autoritetet 
kompetente. 

 Nënshkrimi i autorizuar: 

 Datë:   ______________________________ 
 Personi i pajisur me Licencë 
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